
COMUNE DI ISSIGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Originale 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
 

N. 39 del 18/07/2024 
 
 

Oggetto: LAVORI DI INTERVENTI DI PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA AGLI 
INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL CARPEN. Attribuzione incarico di RUP alla 
Sig.ra Laura Zimoli ai sensi dell’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e individuazione 
gruppo di lavoro. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 
 
 
VISTO l’Atto di Nomina n. 3/2024 del 30.04.2024 del Presidente dell’Unione di Comuni Montani 
Valchiusella con il quale viene attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il presente 
provvedimento; 
 
PREMESSO CHE: 
 il Comune di Issiglio ha partecipato al Bando denominato “Protezione Civile Piccoli Comuni 2021 – 

Cantieri per l’Ambiente e il Territorio” promosso dalla Fondazione CRT; 
 con nota prot. 2022AI90.U113 del 23.02.2022, la Fondazione CRT ha comunicato l’ammissione a 

contributo per l’importo di Euro 14.000,00 _ RF=2021.2307; 
 con prot. N. 652 del 12.04.2022 il Comune di Issiglio, nella persona del Sindaco, ha inoltrato alla 

Fondazione CRT il “Disciplinare e accettazione del contributo”; 
 
DATO ATTO CHE: 
 il comma 1 dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per ogni intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

 il comma 2 dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 
dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di 
spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti 
pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, 
limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è 
obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 
dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per 
l’intervento”; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


CONSIDERATO che, a norma dei criteri stabiliti dall’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, sono state 
individuate le seguenti figure: 

1) Geom. Laura ZIMOLI, dipendente del Comune di Torre Canavese, con incarico extraistituzionale 
presso il Comune di Issiglio, incaricato delle seguenti fasi:  
 “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e la medesima è 

anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90, con i compiti specifici del RUP previsti 
dagli artt. 6 e 7 dell’allegato I.2 – Attività del RUP (art. 15, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023). Si 
precisa che il Rup esercita, altresì, tutte le competenze che vengono attribuite al Rup da 
specifiche disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di 
esecuzione che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

2) Collaboratore Area Finanziaria, individuato dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria: 
 Collaboratore amministrativo del RUP; 

 
RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente; 
 
DATO ATTO che sulla presente si rende parere preventivo attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dal D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012; 
 
RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina del RUP e del Gruppo di 
lavoro per l'intervento in oggetto; 
 
RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 il D.Lgs. 36/2023;  

 
DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per l’appalto dei LAVORI DI INTERVENTI DI PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA 
AGLI INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL CARPEN, la Geom. Laura ZIMOLI, dipendente del 
Comune di Torre Canavese, con incarico extraistituzionale presso il Comune di Issiglio. 

 
3. DI DARE ATTO che il RUP, in tutte le fasi della procedura in oggetto, è tenuto ad osservare e 

svolgere i seguenti compiti: 
 attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione;  

 provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario 
in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori;  

 formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione;  

 svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’amministrazione 
aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, 
della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, 
secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica 
della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;  



 validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata. 

 
4. DI INDIVIDUARE, oltre al RUP, il seguente gruppo di lavoro: 

Collaboratore Area Finanziaria, individuato dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria: 
 Collaboratore amministrativo del RUP. 

 
5. DI DARE ATTO che la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche sarà attribuita con 

successivo provvedimento. 
 

6. DI TRASMETTERE copia della presente agli interessati. 
 
7. DI PUBBLICARE i dati inerenti al presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente", ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Guaita Mara 
_____________________________ 

 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 dott. Paolo DALLAN 
_____________________________ 

 
Issiglio, 18/07/2024 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  

 
 
Issiglio,  
 
 
 
 
 

 
Issiglio,  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   FIORE Alessandra 
 _____________________________ 

 
 

   
 

 


